1

公益社団法人愛知県医師会 第 27回(定例)理事会議事録

開催日時：令和 4年 12月 15日(木) 午後 2時 30分～午後 4時 18分

開催場所：愛知県医師会館 4階理事会議室

出 席 者

会 長(代表理事)／柵 木 充 明

副会長(代表理事)／野 田 正 治  浅 井 清 和  加 藤 雅 通

理 事／大 輪 芳 裕  樫 尾 富 二  小 出 詠 子  田那村 收  大 石 明 宣

   渡 辺 嘉 郎  松 浦 誠 司   河 村 英 徳  西 脇  毅  間 瀬 光 人

   横 山  正  舩 橋 克 明  森  亮 太

監 事／伊 藤 宣 夫  岡 本  晃  西 山  朗

代議員会議長／市 川 朝 洋

代議員会副議長／服 部 達 哉  纐 纈 雅 明

欠 席 者    理 事／細 川 秀 一  浦 田 士 郎

議事録作成者  柏 田  樹

※渡辺理事、横山理事遅刻のため、承認事項については、出席者 21名(うち理事 15

名))にて審議した。

議長は、定款第 39条第 2項により、柵木充明会長(代表理事)が務める。

本日の理事会は、出席者 23名(うち理事 17名)で、理事現在数 19名の 2分の 1以上(10

名)の出席があり、定款第 39条第 6項の決議を行うに必要な過半数に達していること

を確認した。

議事進行に先立ち、柵木会長より挨拶。

―承認事項―

１．庶務関係事項について

(１)令和 4年度愛知県てんかん治療医療連絡協議会(会長 兼本浩祐)主催の医療者のため

のてんかん講習会〔R5.3/4(土)〕の後援について

樫尾理事より説明され、標記講習会への後援が承認された。

２．委員会・部会、講演会等(本会主催分)の開催について       *は共催・協賛等

柵木会長より、以下の No.1～3 の本会主催の委員会・部会、講演会等の開催につい

て承認を求め、承認された。

2

No. 開催日 名称 開催場所 担当理事

1 R5.2/5(日) 調査室委員会勉強会 9階大講堂
横山理事

渡辺理事

2
R5.2/28(火)

3/14(火)

こどもの命を守るために事故防止

と乳幼児心肺蘇生セミナー
9階大講堂

河村理事

舩橋理事

3 R5.6/18(日)
災害時・災害訓練に役立つトリア

ージ研修会
9階大講堂

河村理事

舩橋理事

３．WEB配信システム参加地区医師会の追加について

田那村理事より説明され、リモート会議システムに参加していた 9 地区医師会に加

え新たに 15 地区の合計 24 地区医師会が WEB 配信システムに参加することが承認さ

れた。

―協議事項―

４．その他

・都道府県医師会長会議について

柵木会長より、令和 5年 1月 17日(火)に開催される標記会議における学校保健を巡

る諸課題について、愛知県として質問があればお願いしたいと発言され、協議の結

果、質問は見送ることとなった。

3

─報告事項─

【日本医師会、各医師会、中部医師会連合等会議について】

１．日医医療政策会議〔12/6(火)〕について

(日本医師会主催：日本医師会館)

柵木会長より、かかりつけ医機能・かかりつけ医について議論がなされたと報告

された。

２．中部医師会連合常任委員会〔12/7(水)〕について

(中部医師会連合主催：名古屋マリオットアソシアホテル)

柵木会長より、第 153回日本医師会臨時代議員会における代表質問については、

福井県医師会と三重県医師会が担当することになったことが報告された。また、

当面の医療問題として、オンライン診療・休日等の診療体制、新型コロナウイル

スの感染状況について協議を行ったことが報告された。

３．日医医療秘書認定試験委員会〔12/7(水)〕について

(日本医師会主催：日本医師会館)

野田副会長より、第 43回日本医師会医療秘書認定試験問題の最終調整が行われた

と報告された。

４．日医男女共同参画委員会〔12/9(金)〕について

(日本医師会主催：日本医師会館)

小出理事より、委員長は、秋田県医師会長の小泉ひろみ先生、副委員長は今期の

フォーラム開催県である三重県の今野信太郎常任理事となり、松本会長からは「超

高齢社会における男女共同参画の推進」という会長諮問が示されたと報告された。

５．日医国際保健検討委員会(WEB会議)〔12/8(木)〕について

(日本医師会主催：WEB 開催)

大石理事より、松本会長から「デジタルヘルス：グローバルヘルスにとっての機

会と課題」との諮問が示されたと報告された。武見プログラム 40周年記念シンポ

ジウムは 2023年 11月 11日(土)に日医会館で開催する予定で、テーマは「デジタ

ルヘルス」になったと補足された。

６．都道府県医師会医事紛争担当理事連絡協議会(WEB 会議)〔12/8(木)〕について

(日本医師会主催：WEB 開催)

渡辺理事より、日本医師会医師賠償責任保険の運営に関する経過報告、産科医療

補償制度と医療紛争について報告後に都道府県医師会からの質問・要望事項等に

ついて回答があったと報告された。

4

７．日医救急災害医療対策委員会(WEB会議)〔12/7(水)〕について

(日本医師会主催：WEB 開催)

河村理事より、松本会長から挨拶があり、委員長と副委員長の指名、挨拶と自己

紹介が行われたと報告された。会長諮問では、1：即行動に移す、2：成果物を世

に出す、3：即応性が提示され、資料のように 4つの WGに分かれそれぞれのスケ

ジュールが提示されたと報告された。

【本会関係会議について】

８．愛知県医師会館建設小委員会〔12/8(木)〕について

(801～802 会議室)

大輪理事より、新会館の外装・配置案について検討を行ったと報告された。また、

名古屋市医師会看護専門学校の 8階体育館は、空調やトイレの大幅な改修が必要

になるため使用せず県下医師会長等協議会、講演会等は、外の会場を借りて行う

ことになったと報告された。その拠点として名古屋国際会議場の会議室等が借り

られるのかを確認することとなったと補足された。

９．臨時監事会〔12/9(金)〕について

(5階医師連盟会議室)

大輪理事より、伊藤監事、岡本監事、西山監事による臨時監査を受け、支出内容

や決裁文書等の確認がなされたことが報告された。

１０．愛知県医師会交響楽団運営協議会〔11/30(水)〕について

(5階医師連盟会議室)

樫尾理事より、「第 1号議案 令和 3年度事業報告、決算承認の件」「第 2号議案

令和 4年度事業計画及び予算(案)、承認の件」「第 3号議案 令和 5年度以降の事

業計画案、承認の件」について、榊原敏文運営協議会副部長より説明があり、全

て承認されたことが報告された。また、今後の練習場所と楽器の保管、運搬を始め

とする協議議案 5項目を協議したことが報告された。

１１．環境衛生委員会(WEB会議)〔12/6(火)〕について

(804会議室)

田那村理事より、皆川委員からインフルエンザ、鳥インフルエンザ、麻しん・風

しん、手足口病・ヘルパンギーナ、ダニ媒介感染症、3 類感染症等の現在の発生

状況について情報提供があり、また、愛知県から 9価 HPVワクチンの定期接種化、

感染症法等の一部改正案、新型コロナウイルス感染症関連等について説明があっ

たと報告された。

１２．愛知県医師会地域医療政策研究委員会〔12/2(金)〕について

(5階医師連盟会議室)

5

柵木会長より、浦田理事欠席のため、次回第 28回(定例)理事会において報告して

いただくことにすると発言された。

１３．学校健診委員会小委員会(WEB 会議)〔12/9(金)〕について

(501会議室)

西脇理事より、心電図問診票に係る今後の課題について検討し、判読医へのお願

いについて、令和 5年 3月に予定している本会主催の「定期健康診断における精

度管理説明会」にて周知できるよう文案を作成し、その内容をメーリングリスト

で書面審査することとなり、問診票の改定については、健診機関の問診票印刷の

スケジュールに鑑み、再来年度の変更を目標に進めることとなったと報告された。

１４．救急委員会(WEB 会議)〔12/6(火)〕について

(7階研修室)

河村理事より、災害時・災害訓練に役立つトリアージ研修会の開催が承認され、

報告事項では、中部医師会連合災害医療担当理事連絡協議会の他、PTLS講習会に

ついて報告がなされたと報告された。また、AKK の登録率について議論し、県下

医師会長等協議会にて再度登録促進を行うとともに、各委員より地区医師会に対

する働きかけを行うこととしたと補足された。

１５．講演会・研修会等について                 *は共催・協賛等

柵木会長より、下記 No.1～No.6の本会主催の講習会・研修会等は一括報告とすると

発言された。

No. 開催日 名称 出席者数等 担当理事

1 12/3(土) 地域医療構想に関する研修会 33名
浦田理事

小出理事

2

12/5(月)

12/8(木)

12/10(土)

産業医研修会

97名

45名

252名

舩橋理事

河村理事

3 12/6(火)
愛知県医師会無線システム災害想定訓練

(豊橋市医師会館)

医師会 11

機関

災害拠点病

院

7機関

基幹病院

6機関

河村理事

舩橋理事

4 12/7(水) 県民のための医療安全講演会 40名
横山理事

渡辺理事

5 12/7(水)
在宅医療・介護連携推進事業ネットワーク

会議【WEB会議】
68名

森理事

松浦理事

6

No. 開催日 名称 出席者数等 担当理事

6 12/10(土) 医療事故調査制度に関する研修会 110名
渡辺理事

横山理事

【行政、その他関係団体等会議について】

１６．愛知県医師会と愛知県看護協会との懇談会〔12/2(金)〕について

(愛知県看護協会主催：5階連盟会議室)

大石理事より、「認定看護師・専門看護師と看護師特定行為修了者などについて」

「新型コロナウイルス感染症対策について」「訪問看護総合支援センターについ

て」「ナースセンター事業について」等、資料説明および意見交換を行ったと報告

された。

【その他事項について】

１７．その他

【新型コロナウイルス感染症関連について】

１８．愛知県新型コロナウイルス感染症対策本部会議〔12/8(木)〕について

(愛知県主催：愛知県庁本庁舎)

柵木会長より、愛知県では第 8波の感染拡大の抑制に向け愛知県医療ひっ迫防止

緊急アピールが出されたと報告された。

１９．宿泊療養施設のオンコール体制【12/12(月)～：小出理事・岡本監事】について

小出理事、岡本監事より、県内の宿泊療養施設における入所者数等や患者への対

応についての現状が報告された。

7

以上で本日の議事を終了し、議長は協力を謝して閉会とした。

令和４年１２月１５日